239/EL-564/447/2025
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica
DIPARTIMENTO ENERGIA
DIREZIONE GENERALE FONTI ENERGETICHE E TITOLI ABILITATIVI
  DIPARTIMENTO SVILUPPO SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI
VISTO il decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
ottobre 2003, n. 290, recante disposizioni urgenti per la sicurezza del sistema elettrico nazionale e per

fonte: http://burc.regione.campania.it
 n. 89 del  15 Dicembre 2025
N. 239/EL-564/447/2025                                                                                                                                          3
decreto 9 novembre 2016;
CONSIDERATO che le competenze in materia di energia ai sensi del Decreto-legge 1° marzo
2021, n. 22 sono state trasferite dal Ministero dello sviluppo economico al Ministero della transizione
ecologica;
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante "Disposizioni urgenti in materia
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri" e, nello specifico, l’articolo 4 che prevede che il Ministero
della transizione ecologica assuma la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della
sicurezza energetica;
VISTA la procura, per atto del Notaio Marco De Luca di Roma, datata 20 settembre 2021,
repertorio n° 46.497 raccolta n° 26.980 registrata a Roma 3 in data 1° ottobre 2021 al n° 23103, Serie
1T, rilasciata da Terna - Rete Elettrica Nazionale S.p.A. a Terna Rete Italia S.p.A. affinché la
rappresenti nei confronti della pubblica amministrazione nei procedimenti autorizzativi;
VISTA l’istanza prot. n. P20230078391 del 26 luglio 2023, successivamente integrata, su
richiesta di questa Amministrazione (nota prot. n. 156990 del 3 ottobre 2023), con note prot. n.
P20230119243 del 21 novembre 2023 e prot. n. P20240006991 del 19 gennaio 2024, corredata della
documentazione tecnica delle opere, con la quale Terna Rete Italia S.p.A., società interamente
controllata da Terna S.p.A., ha chiesto a questo Ministero il rilascio dell’autorizzazione alla
costruzione ed all’esercizio dell’intervento “Opere sulla RTN a 220/150 kV per la connessione della
Sottostazione Elettrica RFI di Serre”, nel comune di Campagna, in provincia di Salerno, Regione

aria, con moduli terra sbarre ad entrambe le estremità e TV di sbarra su un lato, n. 2 moduli linea in
cavo per collegamento della stazione utente RFI, n. 2 moduli secondario ATR e n. 1 modulo TIP. Si
prevede inoltre la realizzazione di un edificio integrato e un edificio punto di consegna MT/TLC;
 ✓ OPERA 2 – Raccordi 220 kV della linea Laino - Tusciano alla SE di Campagna, che
alimentano la nuova stazione elettrica di Campagna. Il primo raccordo si estende verso nord-ovest
fino ad intercettare l’esistente sostegno n. 540 per una lunghezza complessiva di circa 1,04 km
(comprensiva della campata oggetto di modifica), mentre il secondo raccordo si estende verso sudest
fino ad intercettare l’esistente sostegno n. 535-A per una lunghezza complessiva di circa 0,40 km
(comprensiva della campata oggetto di modifica);
- A valle della realizzazione delle opere sopra indicate sarà possibile precedere allo
smantellamento di n. 3 sostegni e relative campate nel tratto di elettrodotto sotteso ai nuovi
raccordi, per una lunghezza complessiva di circa 0,73 km;
CONSIDERATO che l’intervento in progetto non è soggetto a procedura di "valutazione di
impatto ambientale" né a "verifica di assoggettabilità a VIA", ai sensi del D. Lgs. 152/2006 art. 6,
comma 6 e comma 7, così come riportato nella sopracitata istanza del 26 luglio 2023, nonché
precedentemente comunicato con nota prot. P20230069815 del 5 luglio 2023 al Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica - Dipartimento Sviluppo Sostenibile – Direzione
Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS;
CONSIDERATO che le opere interessano aree a pericolosità da frana e rischio geologico
secondo le perimetrazioni di bacino PAI e pianificazioni comunali, in quanto l’Opera 1 interessa

della verifica della presenza dei requisiti tecnici ed amministrativi minimi necessari per
l’ammissibilità dell’istanza, ha comunicato il formale avvio del procedimento autorizzativo delle
opere di cui trattasi, nonché indetto, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n. 241/1990, la
Conferenza di Servizi decisoria semplificata in modalità asincrona;
CONSIDERATO che, ai fini del rilascio dei consensi e dei nulla osta alla realizzazione delle
opere in questione, a tutti gli Enti ed Amministrazioni individuati ai sensi dell'art. 120 del citato regio
decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 è stato comunicato nella predetta nota l’indirizzo web, reso
disponibile da questo Ministero, cui accedere per acquisire copia del progetto;
PRESO ATTO che la Società ha provveduto, ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. e del D.P.R.
n. 327/2001 e s.m.i., a dare avviso di avvio del procedimento, in data 3/04/2024, mediante la
pubblicazione dello stesso, per trenta giorni consecutivi, sull'albo pretorio del comune di Campagna,
sul sito informatico della Regione a decorrere dal 9/04/2024, nonché, nella medesima data, su più
quotidiani a diffusione nazionale e locale (“Corriere della Sera” “Il Mattino”, “Libero” e “La città di
Salerno”);
ATTESO CHE, a seguito delle predette pubblicazioni, non sono pervenute osservazioni, così
come anche comunicato da Terna con nota prot. n. P20250062737 del 23 maggio 2025;
PRESO ATTO della nota prot. n. 3274 del 29 febbraio 2024, nonché della successiva nota di
sollecito prot. n. 09542 del 19 giugno 2024, con la quale il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
ha chiesto al Comune di Campagna di pronunciarsi in merito alla conformità dell’intervento con la
disciplina urbanistica vigente, non ricevendo riscontro;
PRESO ATTO della nota prot. n. 5958-P del 8 marzo 2024, con la quale la Soprintendenza
archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Salerno ed Avellino, richiedendo al Proponente
integrazioni progettuali, ha altresì sollecitato “il Comune di Campagna di voler effettuare la verifica
preliminare dell’effettiva situazione vincolistica di cui alla Parte III del Codice dei Beni Culturali e
del Paesaggio e ss.mm.ii. del D. Lgs. N. 42/2004 [artt.136 e 142 -lett.c (con effettiva denominazione),
lett. H, lett.g. etc.] e della sussistenza delle condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione
Paesaggistica ex art. 146”;
PRESO ATTO della nota prot. n. 10292-P del 23 aprile 2024, con la quale la sopracitata
Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Salerno ed Avellino, anche a
seguito della nota di riscontro del Proponente prot. n. P20240040385 del 15 aprile 2024,
rappresentando che “la documentazione pervenuta ad integrazione deve necessariamente essere
inviata anche al comune di Campagna (che ci legge in CC), in quanto ente co-decidente preposto alla
gestione del vincolo e amministrazione competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai
sensi dell’art.146 del D.Lgs 42/2004, se dovuta, nell’ambito della procedura di conferenza di Servizi